
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom    

   
 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    
   
   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

     

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation    
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées    

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

       4.6 Localisation du projet     

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

  

    
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 

38° ; 43° a), b) de l’annexe à 

l’article R. 122-2 du code de 

l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _     

   

Communes traversées :  
   

        

      

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

    

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
  

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

      

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale. 

Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 

cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale ou régionale), 

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
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Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ?  

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions lumineuses 
? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c), 

7°a), b), 9°a), b), c), d),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d), 

10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : 

plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan 

devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours 

d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 
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PLAN DE SITUATION

ANNEXE 2

Echelle 1/16 000ème

PONT DE NEUILLY

NEUILLY SUR SEINE

PUTEAUX

COURBEVOIE

LILAS 
D’ESPAGNE

LA GARENNE -
COLOMBES

AVENUE CHARLES DE GAULLE

BOULEVARD CIRCULAIRE

ARCHE DE LA 
DEFENSE

N

Rue des Lilas d’Espagne - Rue des Etudiants - Rue du Tintoret
92400 Courbevoie

LILAS D’ESPAGNE

PRESENTATION 23/06/2020



2

ENVIRONNEMENT LOINTAIN

ANNEXE 3
Rue des Lilas d’Espagne - Rue des Etudiants - Rue du Tintoret

92400 Courbevoie

LILAS D’ESPAGNE

PRESENTATION 23/06/2020
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ENVIRONNEMENT PROCHE

ANNEXE 3
Rue des Lilas d’Espagne - Rue des Etudiants - Rue du Tintoret

92400 Courbevoie

LILAS D’ESPAGNE

PRESENTATION 23/06/2020
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PLAN DU PROJET

ANNEXE 4

Echelle 1/500ème

N

Rue des Lilas d’Espagne - Rue des Etudiants - Rue du Tintoret
92400 Courbevoie

LILAS D’ESPAGNE

PRESENTATION 23/06/2020
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PLAN DES ABORDS 

ANNEXE 5

Echelle 1/2000ème
ACTIVITES-COMMERCES/HOTELS

BUREAUX

EQUIPEMENTS

LOGEMENTS

N

Rue des Lilas d’Espagne - Rue des Etudiants - Rue du Tintoret
92400 Courbevoie

LILAS D’ESPAGNE

PRESENTATION 23/06/2020



ANNEXE 6
Bâtiments de logements- rue Le Tintoret – rue des Etudiants et rue des Lilas d’Espagne  

Localisation du projet


	topmostSubform[0]: 
	Page1[0]: 
	Date_Heure3[0]: 
	Date_Heure2[0]: 
	Numérique1[0]: 
	txlIntituleProjet[0]: COURBEVOIE LILAS D'ESPAGNE
	txtNom[0]: 
	txtPrenom[0]: 
	txtRaisonSociale[0]: HOLDING EXCLUSIVE 105
	txtRepresentantPersonneMorale[0]: K22 CONSEIL, représentée par Mme BRATEL SYLVIE
	txtFormeJuridique[0]: SAS
	txlNumRubrique[0]: 39.a) Travaux et constructions qui créent une surface de plancher ou une emprise au sol comprise entre 10 000 et 40 000m²
	txlCaracteristiqueProjet[0]: Le projet vise la construction sur une parcelle de 6176 m², actuellement construite (bureaux et parkings), située à Courbevoie (92) de logements d'une surface de plancher de 21 000 m² environ.
Le projet fera l'objet d'un Permis de Construire valant Permis de Démolir (date de dépôt prévisionnelle en septembre 2020).
	txlNatureProjet[0]: Le projet prévoit la déconstruction et la démolition de 3 bâtiments existants accueillant des bureaux sur 2 niveaux de sous-sol (19 525m²) en vue de la construction d'un projet immobilier constitué de 3 bâtiments de logements (en accession, sociaux, intermédiaires) d'une surface globale de plancher de 21000 m² environ.
Le projet disposera d'un espace vert d'une surface globale de 4000 m² environ à destination de parc public.


	txtSIRET[0]: 87818410000013

	Page2[0]: 
	txlObjectifProjet[0]: Le maître d'ouvrage a pour objectif de démolir des bâtiments de bureaux situés sur la parcelle cadastrée A600 d'une surface de 6176 m² pour construire un projet immobilier qualitatif de 3 bâtiments à destination d'habitation (accession, social, intermédiaire).

Le projet bénéficiera d'une démarche environnementale depuis la phase de conception jusqu'à la phase d'exploitation avec la mise en œuvre de certifications environnementales et/ou de labels à définir.

	txlDescriptionPhaseRealisation[0]: Le chantier sera un chantier de démolition / reconstruction d'immeubles dans un environnement urbain.

Les travaux porteront sur :
. la démolition des 3 bâtiments existants hors sous sol
. la modification et le renforcement potentiel de l'infrastructure pour conserver le maximum de surfaces déjà construites et à limiter les mouvements de terre potentiels
. la dépollution potentielle des terres en fonction des investigations et vue d'une compatibilité sanitaire avec les activités prévues
. la réalisation de nouvelles fondations ou du renforcement des fondations existantes
. la construction des 3 nouveaux bâtiments 
. La création d'un parc urbain paysager accessible à tous et la réalisation des aménagements paysagers

L'ensemble des travaux seront réalisés selon une une charte d'engagements chantiers propres et la démarche environnementale Attitude environnement afin de réduire les nuisances liées au chantier et à la réalisation des travaux.

La durée prévisionnelle du chantier est de 30 mois environ. Le démarrage des travaux est prévu à partir du premier semestre 2021 et la livraison fin 2023.




	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: Le projet est destiné à accueillir exclusivement du logement collectif.

Le projet s'articulera autour d'un parc urbain bénéficiant d'aménagements visant à offrir un accès aux habitants des bâtiments et à l'ensemble des riverains et usagers. Cet aménagement sera conçu comme un véritable Îlot de Fraîcheur Urbain et visera à accueillir une biodiversité importante. Des aménagements spécifiques seront réalisés pour favoriser cet accueil de la faune et de la flore. La qualité du projet pourra être valorisée par un label.

Le projet disposera de 290 places de stationnement environ en sous-sol, quantité de places de stationnement actuellement existantes car les sous-sols seront conservés au maximum (confirmation du nombre au moment du dépôt du PC) . Des aménagements spécifiques pour les modes doux (marche et vélo) seront proposés en complément de l'accessibilité aux transports en commun proches.

Les bâtiments seront raccordés aux différents réseaux existants (eau potable, assainissement des eaux usées, réseau électrique, réseau fibre/télécoms, ...) qui desservent déjà la parcelle. Le volume d'eau (pluviales et grises) rejeté au réseau sera limité autant que possible.



	Page3[0]: 
	txlProcedureAdministrativeDAutorisation[0]: 
Le projet est soumis à Permis de Construire valant Permis de Démolir (dépôt prévisionnel en septembre 2020).
Le projet n'est pas soumis à déclaration ou à autorisation au titre de la loi sur l'eau. 
	txlGrandeurCaratéristique[0]: Surface de la parcelle
Surface de plancher totale
Hauteur maximale 
Nombre de niveaux de sous-sol
Nombre de places de stationnement
	txlValeur[0]: 6 176 m²
21000m² SDP environ
R+11
2
290 environ
	txlAdresseCommuneImplantation[0]: Angle de la rues des Lilas d'Espagne (n°77-81), rue Le Tintoret et rue des Etudiants (n°122-132) à Courbevoie (92400)

Parcelle cadastrale:
A 600

	txtLongitude1[0]: 02
	txtLongitude1[1]: 14
	txtLongitude1[2]: 06
	txtLongitude1[3]: 33E
	txtLatitude1[0]: 48
	txtLatitude1[1]: 53
	txtLatitude1[2]: 52
	txtLatitude1[3]: 56N
	txtLongitude2[0]: 
	txtLongitude2[1]: 
	txtLongitude2[2]: 
	txtLongitude2[3]: 
	txtLatitude2[0]: 
	txtLatitude2[1]: 
	txtLatitude2[2]: 
	txtLatitude2[3]: 
	txtLongitude3[0]: 
	txtLongitude3[1]: 
	txtLongitude3[2]: 
	txtLongitude3[3]: 
	txtLatitude3[0]: 
	txtLatitude3[1]: 
	txtLatitude3[2]: 
	txtLatitude3[3]: 
	txlCommuneTraverse[0]: 
	rabModifOuvrageExistant[0]: 1
	rabInstallationEtudeImpact[0]: 1
	txlProjetComposantProgramme[0]: 

	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: La ZNIEFF la plus proche est "les berges de la Seine à Nanterre " situées à 2,6 kms au Nord Ouest.
(Cf Annexe 7)
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: Le projet est situé à Courbevoie dans le bassin parisien.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: La zone couverte par un arrêté de biotope la plus proche est le Glacis du Fort de Noisy le Sec situé à 15,8 kms.
(Cf annexe 7)
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: La commune de Courbevoie n'est pas située sur le littoral
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: La réserve naturelle la plus proche est la réserve naturelle régionale du Bassin de la Bièvre localisée à15 kms au Sud du projet.
(Cf. annexe 7)
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: Le département des Hauts de Seine dispose d'un Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement approuvé par arrêté préfectoral du 19 octobre 2019.

Le projet est situé en dehors des zones des valeurs limites des indicateurs Lden et Ln.
(Cf. annexe 8)
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: Le projet n'est pas pas un bien inscrit au patrimoine mondial ou sa zone tampon. Il n'est pas non plus un monument historique ou situé dans son périmètre de protection. Il n'est pas un site patrimonial remarquable.
(Cf. annexe 9)
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Le projet n'est pas situé dans les enveloppes d'alerte des zones humides identifiées en Ile de France par la DRIEE. L'enveloppe d'alerte de classe 2 la plus proche est située à 5,8 kms.
(Cf. annexe10)
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	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune de Courbevoie dispose des plusieurs plans de prévention des risques:
. PPR Inondation, approuvé le 09/01/2004 et révisé le 07/07/2017
. Périmètre des Zones de Risques liés aux anciennes carrières ayant valeur de PPR Cavités souterraines / Mouvements de terrains, approuvé le 25/11/1985
Le site n'est pas concerné par les zonages réglementaires de ces différents plans (Cf. annexe 11)

	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Des informations relatives à l’occupation historique du site ont été recherchées dans les bases de données BASOL et BASIAS :
- Le site n’est pas recensé dans BASOL (sites pollués) ;
- Le site n’est pas recensé dans BASIAS (anciens sites industriels et d’activités)
Compte tenu de la présence des sous-sols et de leur conservation, les mouvements de terres et par conséquent de terres potentiellement polluées seront limitées.
(Cf. annexe 12)
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 
Le site est localisé dans la zone de répartition des eaux de l'Albien à 600m de profondeur.
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 
Les captages d'eau destinées à la consommation d'eau humaine sont situés sur les communes de Neuilly sur Seine et de Suresnes.
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 
Le site inscrit le plus proche est l'Ancien Hôtel de Guines situé à 0,8 km du projet
(cf. annexe 9)
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: La zone Natura 2000 la plus proche et le Parc départemental de l'Île Saint Denis situé à 8 km au Nord du projet.
(cf. annexe 13)
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 
Le site classé le plus proche est le situé à 0,8 kms à l'Est du projet.
(cf. annexe 9)
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	rabSusceptibleIncident1[0]: 1
	txlSusceptibleIncident1[0]: Le projet ne devrait nécessiter aucun prélèvement d'eau. Compte tenu de la côte de la nappe à 20m de profondeur environ par rapport à la côté de la dalle inférieure des infrastructures, aucun rabattement de nappe n'est prévu.
(Cf. annexe 14ICF)
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident2[0]: Aucun drainage des infrastructures n'est prévu. 
	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: La démolition des bâtiments va engendrer des quantités assez importantes de matériaux. Ces matériaux seront triés puis évacués dans les filières de recyclage appropriées ou vers les exutoires spécialisés dans le respect de la réglementation déchets.
Les déblais de terre devraient être limités compte tenu de la conservation des infrastructures. 

	rabSusceptibleIncident4[0]: 2
	txlSusceptibleIncident4[0]: La construction des bâtiments va nécessiter l'apport de l'ensemble des matériaux pour la construction de la superstructure. L'ensemble des ces matériaux seront issus d'industries distantes, aucun prélèvement de ressources naturels du sol ou du sous-sol ne sera réalisé.
	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: Le projet est situé dans une zone urbaine dense et déjà construite. Le projet ne devrait pas altérer la biodiversité locale. Le projet ne participe pas à une continuité écologique (cf. Annexe 13)
Le projet pourrait favoriser la biodiversité urbaine avec la création d'un parc de 4000m² environ et les surfaces de toitures potentiellement végétalisées. 

	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Le projet est situé à 8 kms de la zone Natura 2000 la plus proche. Il n'est pas susceptible d'avoir un impact sur les espèces et les habitats de cet espace protégé.
(Cf. annexe 13)

	Page7[0]: 
	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6[0]: Le site n'est pas susceptible d'avoir des incidences sur les zones à sensibilité particulières (ZNIEFF, zone couverte par un arrêté de biotope, parc naturel, zone humide, périmètre d'un PPRn) compte tenu de la distance à ces espaces .
Le projet ne prévoit aucun prélèvement d'eau dans la nappe profonde.
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: 
Le projet est situé en zone urbanisée et fortement artificialisée. 
	rabSusceptibleIncident8[0]: 2
	txlSusceptibleIncident8[0]: Le projet n'est pas concerné par les risques technologiques. Quatre installations industrielles non Seveso sont localisées dans un rayon de 500m et 6 autres dans un rayon de 1000m. 
Une canalisation de gaz naturel est localisées dans un rayon de moins de 500m.
Toutefois la commune de Courbevoie n'est pas soumise à un PPRT Installations industrielles.
(Cf. annexe 11 Géorisque 27)
	rabSusceptibleIncident9[0]: 1
	txlSusceptibleIncident9[0]: La commune est soumise à un PPRN Mouvement de terrain, Cavités souterraines et Inondations. Toutefois, le projet est peu sensible sur ces sujets.
Le projet est en revanche localisé dans une zone d'aléas moyen pour le retrait-gonflement des argiles.

(Cf. annexe 11 Géorisque 27)

	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident10[0]: Le projet réside dans la construction de bâtiments de logements. Il n'engendrera aucun risque sanitaire.



Le projet n'est pas concerné par des risques sanitaires.
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: La phase de construction va engendrer un trafic de camions pour la démolition limité en raison de la conservation des infrastructures. Le trafic sera contrôlé dans le cadre de la Charte Chantier à Faibles Nuisances.
Lors de la phase d'exploitation, les déplacements seront limités aux déplacements des résidents. Les installations pour les modes doux viseront à réduire l'usage des véhicules motorisés. Le projet ne devrait pas générer plus de trafic que le trafic actuel relatif aux activités de bureaux.
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet n'est pas source de bruit à l'exception des bruits générés par les activités des résidents.


Le projet est situé dans un site non concerné par les nuisances sonores.
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	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident12[0]: 
Le projet ne devrait pas générer de nuisances olfactives.



Le projet n'est pas concerné par les nuisances olfactives.

	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident13[0]: Les vibrations potentielles lors du chantier seront limitées et maîtrisées dans le cadre de la Charte Chantier à Faibles Nuisances.
En phase d'exploitation, le projet ne générera aucune vibration. 

Le projet est situé à une distance des réseaux de transports en commun suffisamment importante (tram T2 à 500m) pour que les vibrations ne soient pas perceptibles. (Cf. annexe 14)
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident14[0]: Le projet ne devrait pas engendrer de pollutions lumineuses. La réalisation de l'éclairage du parc urbain visera à limiter ces nuisances avec l'adoption de mesures spécifiques établies dans un plan lumière.

Le projet est situé en milieu urbain dense et subit la pollution lumineuse de la ville.
	rabSusceptibleIncident15[0]: 1
	txlSusceptibleIncident15[0]: 
La source de chaleur pour chauffer les logements sera vraisemblablement le chauffage urbain. Les rejets dans l'air seront limités.
Les logements ne seront pas climatisés.
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16[0]: Les eaux pluviales seront prioritairement infiltrées. Le surplus d'eaux pluviales sera retenu dans un bassin puis rejeté au réseau d'assainissement public avec un débit régulé de 2l/s/ha. 
Les eaux usées seront rejetées dans le réseau d'assainissement existant. Les volumes pourraient être supérieurs aux volumes actuels générés par les bureaux.
	rabSusceptibleIncident16-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: Seuls les effluents des eaux usées issues des logements seront rejetés dans le réseau d'assainissement.
	rabSusceptibleIncident17[0]: 2
	txlSusceptibleIncident17[0]: La construction va générer la production de déchets qui seront triés et valorisés ou éliminés selon les réglementations en vigueur et selon les préconisations de la Charte Chantier à Faibles Nuisances et du Label Attitude Environnement.
En phase exploitation, les déchets générés par les ménagers et étudiants seront principalement des déchets ménagers et assimilés. Ces déchets seront collectés, valorisés ou éliminés dans le cadre du service public par la ville de Courbevoie.
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	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
	txlSusceptibleIncident18[0]: Le projet n'est pas situé à proximité d'un patrimoine architectural, culturel, archéologique ou paysager remarquable. Les bâtiments en R+11 seront homogènes avec les bâtiments avoisinants voire moins élevés. 
Le projet de parc urbain accessible à tous visant une biodiversité positive sera un apport qualitatif au cadre de vie du quartier. 
	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
	txlSusceptibleIncident19[0]: Le projet n'aura pas d'impact réel sur les activités humaines. Les bâtiments de bureaux seront remplacés par des bâtiments de logements. Les espaces verts feront place à un parc urbain.
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 1
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: 
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: 
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: La conception du projet vise à réduire les impacts environnementaux du projet. Les réflexions sur le concept constructif, le choix des matériaux, ... viseront à réduire les impacts de la construction.
Le projet sera doté d'une Charte Chantier à Faibles Nuisances visant à réduire les incidences du chantier sur l'environnement et la vie des riverains. (Cf annexe 15)
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Le projet vise la transformation d'un espace bâti existant, déjà artificialisé. L'impact majeur du projet sur l'environnement est lié à la phase de construction. Les nuisances engendrées par le chantier seront surveillées, maîtrisées et des actions seront engagées pour les réduire dans le cadre de l'engagement sur le Chantier à Faibles Nuisances et de la démarche Attitude Environnement.
La conception du projet cherchera à utiliser les services écosytémiques (par exemple : gestion des EP, limitation du phénomène d'Îlot de Chaleur Urbain, biophilie, agriculture urbaine, etc.) favorisés par l'aménagement d'un parc urbain de 4000 m² environ soit 64,7% environ de la surface de la parcelle.
Au regard de l'ensemble des éléments ci-dessus, la SAS HOLDING EXCLUSIVE 105 considère que le projet peut être dispensé d'une étude d'impact.
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	txlObjetAutreAnnexe[0]: Annexe 7 - Cartographie avec distance aux zones naturelles protégées (ZNIEF, arrêté de biotope, Réserve naturelle)
Annexe 8 - Cartographie du bruit routier - Source PPRT Courbevoie
Annexe 9-  Bâtiments classés à proximité (Site classé au Patrimoine mondial de l'humanité, sites inscrits au monuments historiques de Courbevoie)
Annexe 10 - Cartographie des enveloppes d'alerte des zones humides classe 2- source DRIIE IDF
Annexe 11- Descriptifs des risques - source géorisque
Annexe 12- Audit environnemental Phase I du 12/07/2019 source ICF
Annexe 13- Cartographie des réserves de biotope et des continuités écologiques - source DRIIE IDF
Annexe 14- Cartographie des transports en commun les plus proches - source maps
Annexe 15 - Exemple de Charte d'engagement Chantier à Faibles Nuisances et Label Attitude Environnement
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